

## Rekommandation 10/2023 – Nordisk kommission för yrkesutbildningar

### Rekommandationen har følgende ordlyd

Nordisk Råd rekommanderer Nordisk Ministerråd

at Upprätta en Nordisk kommission för yrkesutbildningar

### Svar fra Nordisk Ministerråd

Adgang til den rette faglærte arbejdskraft er ikke blot afgørende for at fremme grøn omstilling, resiliens og konkurrencedygtighed, men også for opretholdelsen af velfungerende velfærds- og sundhedssystemer i Norden. Det er ikke mindst en forudsætning for at realisere Nordisk Ministerråds Vision 2030 om et grønt, konkurrencedygtigt, og socialt bæredygtigt Norden.

Nordisk Ministerråd er derfor enig i Nordisk Råds beskrivelse af udfordringsbilledet vedrørende manglen på faglært arbejdskraft i Norden og ser positivt på forslag om at samle relevante aktører og interessenter på tværs af Norden.

Allerede i dag er erhvervsuddannelserne og arbejdet med at sikre en inkluderende og effektiv omstilling højt på Nordisk Ministerråds dagsorden. Nordisk Ministerråd støtter aktuelt flere initiativer, der med forskellige indfaldsvinkler adresserer udfordringerne. Særligt initiativet "Fremtidssikring af erhvervsuddannelserne i Norden 2023-25" bør nævnes. Gennem ungedialoger skal initiativet afdække, hvad der har betydning for unges uddannelsesvalg og gennemførelse. Samtidig har initiativet til formål at opbygge en videnbase om kompetenceforsyning til grøn omstilling ved hjælp af caseeksempler og studiebesøg for beslutningstagere og praktikere. Det er et initiativ, der med fordel kan kapitaliseres yderligere inden for et nordisk forum for erhvervsuddannelser. Nordisk Ministerråd har desuden de seneste år fokuseret på fremtidens arbejdsliv, herunder de omstillinger, som arbejdsstyrken i Norden forventes at skulle igennem i den digitale og grønne transition.

Nye initiativer fra 2025 frem mod 2030 vil ske inden for rammerne af Nordisk Ministerråds nye samarbejdsprogram. Her er det forventningen, at der vil være fokus på kompetencebalance og omstilling af arbejdsstyrken, særligt inden for den grønne omstilling, samt inklusion i uddannelse og arbejdsliv.

Inden for rammerne af samarbejdsprogrammet udarbejdes arbejdsplaner, der omsætter politiske prioriteter til konkrete indsatser. Nordisk Ministerråd ser for sig, at oprettelsen af et nordisk forum for erhvervsuddannelser vil kunne indgå som en konkret indsats heri.



Nordisk Ministerråd finder det imidlertid nødvendigt at klargøre rammer, mandat og sammensætning, inden der eventuelt træffes beslutning om etablering af et forum. Et forum bør under alle omstændigheder først nedsættes efter gennemførelsen af et pilotprojekt på ét til to år. Finansiering af pilotprojektet vil skulle ske med nordiske midler og med repræsentation fra alle nordiske lande samt Færøerne, Grønland og Åland. Endelig beslutning om oprettelse af et egentligt forum træffes på baggrund af resultaterne fra pilotprojektet.

Såfremt et nordisk forum oprettes, støtter Nordisk Ministerråd tanken om at have repræsentation fra arbejdsgivere, arbejdstagere, virksomheder og unge i tillæg til uddannelsessektoren. Forummet kan i så fald fungere som et rådgivende organ for Nordisk Ministerråd for Uddannelse og Forskning (MR-U) og samtidig rapportere til flere Ministerråd, herunder Nordisk Ministerråd for Arbejdsliv (MR-A). Nordisk Ministerråd finder det afgørende, at et forum også sikrer inddragelse af EU-samarbejdet på erhvervsuddannelsesområdet, blandt andet Advisory Committee on Vocational Training (ACVT).

Et nordisk forum bør først og fremmest bidrage til at fremme udviklingen af innovative projekter og lette videreformidlingen samt implementeringen af anbefalinger og løsningsmodeller fra nordisk niveau til nationalt plan. Nordisk Ministerråd vurderer desuden, at anbefalingerne fra rapporten "Attraktive Erhvervsuddannelser i Norden" med fordel vil kunne drøftes i et forum henblik på at evaluere og prioritere fremtidige initiativer, herunder også flere af de forslag, der indgår i rekommandation 26/23 Ungdomsarbejdsløshed i Norden.

*Nordisk Ministerråd anser hermed, at rekommandationen er delvist opfyldt.*

[Sted], den [Vælg dato]

*[Underskrivere]*